4

ПРОТОКОЛ № 1
межведомственной комиссии
по социально-демографическим вопросам при администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края

26 марта 2021 года                        	         с. Грачевка

Председательствующий – Чернова М.Н., заместитель главы администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края, председатель комиссии.
Присутствовали:
члены комиссии: Иванова Г.С., Королевская Т.В., Мальцева Т.Н., Ореховская Е.В., Перепелкина В.Д., Руденко А.В., Сорокина И.А., Соколец М.А.,Чаплыгина И.В., Яковлева И.А.
Приглашенные: начальники территориальных управлений администрации Грачевского муниципального округа.

Повестка дня:

1. О взаимодействии и проводимой работе с органами местного самоуправления по профилактике правонарушений в сфере миграции.
2. О мерах, направленных на укрепление института семьи, популяризацию семейных ценностей.
3. О мерах по сокращению числа дорожно-транспортных происшествий с участием детей и снижению травматизма на дорогах.
4. О развитии семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

1. Слушали: О взаимодействии и проводимой работе с органами местного самоуправления по профилактике правонарушений в сфере миграции.
Докладчик – Синчук А.И., подполковник полиции ОМВД России по Грачевскому району

Заслушав и обсудив информацию, а так же поступившие предложения межведомственная комиссия по социально-демографическим вопросам при администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Комиссия) решила:

1.1. Управлению культуры и туризма, территориальным управлениям администрации Грачевского муниципального округа активизировать работу культурно-досуговых учреждений округа через проведение мероприятий, направленных на информирование общественности о культуре и традициях народов России.
	Срок исполнения: постоянно.

1.2. Территориальным управлениям, Управлениям образования, культуры и туризма, отделам социального развития, физической культуры и спорта, по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Грачевского муниципального округа совместно с отделом по вопросам миграции ОМВД России по Грачевскому району (дислокация с.Грачевка) реализовывать мероприятия, направленные на профилактику межнациональных конфликтов в обществе и молодежной среде, формирование отношений взаимоуважения, добрососедства между гражданами Российской Федерации, и иностранными гражданами и лицами без гражданства.
	Срок исполнения: постоянно

1.3. Рекомендовать отделу по вопросам миграции ОМВД России по Грачевскому району (дислокация с.Грачевка):
1.3.1. Направлять в адрес администрации Грачевского муниципального округа пофамильно информацию о зарегистрированных, снятых с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства гражданах, в целях внесения данных в домовые и похозяйственные книги, выдачи справок гражданам, уточнению сведений об избирателях.
	Срок исполнения: ежемесячно в течение 2021 года.
1.3.2. Активизировать совместную с органами местного самоуправления Грачевского муниципального округа работу по контролю и надзору за соблюдением гражданами РФ и должностными лицами правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учёта по месту жительства и месту пребывания в пределах Российской Федерации.
	Срок исполнения: постоянно.
1.3.3. Продолжить проведение рейдовых мероприятий по проверке соблюдения гражданами и лицами, ответственными за соблюдение, Правил регистрации и миграционного законодательства.
	Срок исполнения: в течение года.
1.3.4. Через официальный сайт администрации Грачевского муниципального округа, СМИ информировать граждан о состоянии миграционной ситуации и принимаемых мерах  по ее стабилизации.
	Срок исполнения: по полугодиям.

2. Слушали: О мерах, направленных на укрепление института семьи, популяризацию семейных ценностей.
Докладчик  - Перепелкина В.Д., начальник отдела ЗАГС управления ЗАГС Ставропольского края по Грачевскому району.
Содокладчик – Чаплыгина И.В., начальник управления образования администрации Грачевского муниципального округа.

Заслушав и обсудив информацию выступивших участников заседания, а так же поступившие предложения Комиссия решила:

2.1. Управлениям образования, культуры и туризма администрации Грачевского муниципального округа, МКУ «Центр молодежи «Юность», рекомендовать отделу ЗАГС Управления ЗАГС Ставропольского края по Грачевскому району:
2.1.1. Продолжить работу по формированию у подростков установки на ответственное родительство и пропаганду института здоровой семьи.
	Срок исполнения: постоянно.
2.1.2. Пропагандировать положительный опыт воспитания детей в семье через средства массовой информации с использованием социальной рекламы и проведение культурно – массовых и иных мероприятий, в том числе на примере семей, проживающих в Грачевском муниципальном округ.
	Срок исполнения: постоянно.

2.2. Управлению образования, территориальным управлениям отделу социального развития, физической культуры и спорта администрации МБУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс «Лидер»:
2.2.1. Продолжить работу  по развитию физической культуры и спорта в округе как основы в формировании у населения потребности в ведении здорового образа жизни, гармоничного развития личности, в укреплении здоровья и семейных отношений.
Срок исполнения: постоянно.
2.2.2. Продолжить работу по проведению соревнований по культивируемым видам спорта, спартакиад конкурсов и спортивных фестивалей с участием детей и их родителей, семейных команд.
	Срок исполнения: постоянно.

2.3. Управлению имущественных и земельных отношений, территориальным управлениям, отделу по работе с территориями администрации Грачевского муниципального округа:
2.3.1. Принять меры по реализации права многодетных семей на предоставление им земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для индивидуального жилого строительства или ведения личного подсобного хозяйства.
	Срок исполнения: постоянно.

2.4. Территориальным управлениям, отделу по работе с территориями администрации Грачевского муниципального округа:
2.4.1. Принять меры по реализации права молодых семей на участие в государственных жилищных программах.
Срок исполнения: постоянно.
2.4.2. В целях приобщения населения, в том числе детей и подростков к здоровому образу жизни, занятиям физкультурой и спортом, обеспечить контроль за эффективностью работы спортивных объектов.
	Срок исполнения: постоянно.

3. Слушали: О мерах по сокращению числа дорожно-транспортных происшествий с участием детей и снижению травматизма на дорогах.
Докладчик – Ореховская Е.В., начальник управления образования администрации Грачевского муниципального округа.
Содокладчик – Руденко А.В., начальник отдела МВД России по Грачевскому району.

Заслушав и обсудив информацию выступивших участников заседания, а так же поступившие предложения Комиссия решила:

3.1. Управлению образования Грачевского муниципального округа, при участии отделения ГИБДД отдела МВД России по Грачевскому району организовать проведение в пришкольных лагерях во время летних каникул цикла мероприятий по соблюдению детьми правил дорожного движения, необходимости использования светоотражающих приспособлений на одежде.
	Срок исполнения: до 30 августа 2021 года

3.2. Рекомендовать отделению ГИБДД отдела МВД России по Грачевскому району:
3.2.1. Продолжить проведение рейдовых профилактических мероприятий у образовательных учреждений и в местах массового нахождения детей на предмет использования детских удерживающих устройств и ремней безопасности водителями транспортных средств.
	Срок исполнения: постоянно.
3.2.2. Продолжить проведение профилактических мероприятий, направленных на устранение административных правонарушений, связанных с нарушением правил перевозки детей, непредставлением преимущества в движении пешеходам вблизи дошкольных и общеобразовательных учреждений округа.
Срок исполнения: постоянно.

3.3. Управлению образования администрации Грачевского муниципального округа совместно с отделением ГИБДД отдела МВД России по Грачевскому району  в преддверии нового учебного года, провести мероприятия по организации родительских собраний по тематике детского дорожно-транспортного травматизма, во взаимодействии с педагогами образовательных организаций, родительской общественностью, представителями общественных объединений.
Срок исполнения: до 31 сентября 2021 года.

3.4. Управлению образования, отделу градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Грачевского муниципального округа, МКУ «Центр молодежи «Юность» совместно с отделением ГИБДД отдела МВД России по Грачевскому району продолжить проведение пропагандистской работы по предупреждению дорожно-транспортных происшествий с участием детей и снижению травматизма на дорогах с вручением листовок, буклетов, а также с использованием СМИ и интернет-ресурсов.
Срок исполнения: постоянно.

4. Слушали: О развитии семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Докладчик – Ореховская Е.В., начальник управления образования администрации Грачевского муниципального округа.

Заслушав и обсудив информацию выступивших участников заседания, а так же поступившие предложения Комиссия решила:

4.1. Управлению образования администрации Грачевского муниципального округа:
4.1.1. Провести цикл обучающих семинаров со специалистами заинтересованных ведомств и организаций по подготовке и сопровождению принимающих семей.
Срок исполнения: до 31 декабря 2021 года.
4.1.2. Обеспечить опубликование в СМИ или распространение иным способом информации (не являющейся конфиденциальной) о детях, оставшихся без попечения родителей в Грачевском муниципальном округе.
Срок исполнения: постоянно.
4.1.3. Активизировать информационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Срок исполнения: постоянно.
4.1.4. Размещать социальную рекламу по укреплению основ семьи и предупреждению социального сиротства: шире освещать вопросы профилактики безнадзорности и правонарушений подростков, популяризировать жизненный опыт благополучных семей, рождение детей и т.д.
	Срок исполнения: постоянно.

О ходе выполнения настоящего протокола информировать комиссию в соответствии с указанными сроками исполнения. О реализации мероприятий со сроком исполнения «постоянно» информировать комиссию до 10 июля 2021 года и до 10 января 2022 года.

Председатель комиссии                                                                  М.Н.Чернова

Секретарь комиссии                                                                         М.А.Соколец